
COMUNE DI PANTELLERIA 
PROVINCIA DI TRAPANI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

 

N        232 / Sett. I 
 
Del   19.9.2013 

Determina a contrarre per affidamento servizio polizza 
assicurativa RCT – RCO del Comune mediante cottimo 
fiduciario ai sensi dell’art. 125 Codice dei Contratti 

 
L’anno duemilatredici, il giorno  diciannove   del mese di settembre, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 
 

 
Premesso che il Comune di Pantelleria ha sottoscritto per il tramite della ATI Europe 
Broker S.r.L./ Gruppo Ferri Broker, con Capogruppo Europe Broker, una polizza 
assicurativa della durata di 12 mesi con decorrenza 8 agosto 2012 con la Ariscom S.P.A.; 
Che con determina n. 197 del 31.7.2013, poi rettificata con determina n. 199 del 2.8.2013 
si è affidata la polizza RCT/O del Comune di Pantelleria con estensione del contratto 
fino al 20.10.2013 e nel limite del V d’obbligo del prezzo complessivo del contratto di 
appalto alla ATI Europe Broker S.r.L./ Gruppo Ferri Broker, con Capogruppo Europe 
Broker; 
RILEVATO  che occorre procedere all’affidamento del servizio di cui sopra per la 
durata di un anno e che, fatte le dovute verifiche sul portale degli Acquisti in rete, non è 
possibile affidare il servizio né tramite Convenzione Consip, né ricorrendo al MEPA; 
VISTO che l’articolo 11, comma 2 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 dispone che: “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO l'art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 - Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali e dato atto che la concessione in questione dovrà 
essere affidata mediante contratto di appalto previa adozione di apposita 
determinazione a contrattare indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
CONSIDERATO che con il contratto si intende perseguire il fine di fornire all’Ente il 
servizio di cui all’oggetto; 
CONSIDERATO che l’oggetto del contratto è l’affidamento della polizza RCT – RCO 
per la durata di un anno; 
DATO ATTO che il premio annuo ammonta ad € 24.000,00; 
RITENUTO pertanto opportuno di provvedere all’affidamento del servizio mediante 
cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del Codice dei Contratti e del Regolamento 



Comunale per l’esecuzione dei lavori e l’acquisto di beni e di servizi, di cui alla delibera 
C.C. 150/2012; 

Acquisito il CIG Z9C0B8481F 

Visto il D.L.vo 163/2006 e ss.mm.ii. 
Visto il D.L.vo 267/2000; 
Visto lo statuto comunale; 
 

D E T E R M I N A 

 
Di indire, per l’aggiudicazione dell’appalto per l’acquisizione delle polizze RCT – RCO 
del Comune, il cui importo complessivo è pari ad € 24.000,00, un cottimo fiduciario, ai 
sensi dell’art. 125 del Codice dei Contratti e del Regolamento Comunale per 
l’esecuzione dei lavori e l’acquisto di beni e di servizi, di cui alla delibera C.C. 150/2012; 

 
Approvare l’avviso indagine di mercato ( allegato 1 ) e la lettera invito ( allegato 2 ) ed il 
capitolato speciale ( allegato 3 ); 
 
Impegnare la somma complessiva di € 24.000,00 occorrente per il pagamento del premio 
annuo nel seguente modo: 

� In quanto € 5.000,00 sull’Int. 1010103 Cap. 1044 del corrente bilancio 
d’esercizio, in corso di formazione 

� In quanto € 19.000,00 sull’Int. 1010103 Cap. 1044 del bilancio pluriennale 
2012 – 2014, esercizio 2014. 

 
 

La Responsabile del Settore I                                     
f.to Dott.ssa Silvana Maria Rotondo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 
comma 4, del D.L.vo 18.8.2000 n. 267. 
 
Addì,   19.9.2013 
 
                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                 f.to            Dott. Fabrizio Maccotta 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 gg. consecutivi: 

 
dal ___________ al ___________ 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì ____________ 
 
Prot. n° ______ 
 
    IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
               IL MESSO COMUNALE 
           Giovanni MARINO 


